
Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de abril de 2025

Ano V 
Edição nº  69

CONVOCAÇÃO

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO AMAPÁ, no uso de  suas  atribuições  legais,  CONVOCA os  membros  do 
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ para a 
67ª REUNIÃO ORDINÁRIA, no dia 28 de abril de 2025, segunda-feira, às 14h. A reunião 
ocorrerá  de  forma  MISTA,  presencial  na  sala  de  reuniões  da  sede  administrativa  da 
Defensoria Pública do Estado do Amapá, localizada na Rua Eliezer Levy, n.º 1157, bairro 
Central,  e  também  através  de  Link  que  será  disponibilizado  com  pelo  menos  1h  de 
antecedência.

Na oportunidade se deliberará sobre:

 Processo/SEI n.º 25.0.000001328-8 - Proposta de revogação do artigo 76
da Lei Complementar n.º 121/2019.

Relator: Sidney João Silva Gavazza.

Macapá/AP, 24 de abril de 2025.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO

Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá

PÁGINA: 01 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de abril de 2025

Ano V 
Edição nº  69

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 378, DE 24 DE ABRIL DE 2025.

Designa  servidora  para  se  deslocar  ao 
município de Serra do Navio/AP.

 

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000003724-1;

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º. Designar a servidora Eliane Martins das Chagas, Assessor Técnico Nível II, para se 
deslocar ao município de Serra do Navio/AP, no período de 30 de abril a 1º de maio de 2025, 
para participação em mutirão de atendimentos da Defensoria Pública do Estado, que ocorrerá 
na referida cidade.

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 24 de abril de 2025.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de abril de 2025

Ano V 
Edição nº  69

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 379, DE 24 DE ABRIL DE 2025.

Designa  servidora  para  se  deslocar  ao 
município de Serra do Navio/AP.

 

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000003623-7;

R E S O L V E:

 

Art. 1º.  Designar a servidora  Ingrid Valéria Teixeira Soares Dias,  Diretora-Geral, para se 
deslocar ao município de Serra do Navio/AP, no período de 30 de abril a 1º de maio de 2025, 
para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado, em mutirão de atendimentos 
que ocorrerá na referida cidade.

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 24 de abril de 2025.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de abril de 2025

Ano V 
Edição nº  69

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 380, DE 24 DE ABRIL DE 2025.

Designa  servidora  para  se  deslocar  ao 
município de Serra do Navio/AP.

 

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000003621-0;

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º. Designar a servidora Danila Nayara de Oliveira Pontes Dumont, Assessor Técnico 
Nível II, para se deslocar ao município de Serra do Navio/AP, no período de 30 de abril a 1º 
de maio de 2025, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado, em mutirão 
de atendimentos que ocorrerá na referida cidade.

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 24 de abril de 2025.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de abril de 2025

Ano V 
Edição nº  69

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 381, DE 24 DE ABRIL DE 2025.

 

Exoneração de cargo em comissão.

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º – Exonerar  Alísson Espíndola Braga, do cargo em comissão de Assessor Jurídico 
Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código CCDP-2, da Defensoria Pública 
do Estado do Amapá, a contar de 21 de abril de 2025.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 24 de abril de 2025.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 05 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de abril de 2025

Ano V 
Edição nº  69

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 382, DE 24 DE ABRIL DE 2025.

 

Nomeação em cargo em comissão.

 

 O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º – Nomear Pedro de Lucas Fernandes Costa no cargo em comissão de Assessor 
Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos,  Código  CCDP-2,  da 
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 5 de maio de 2025.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 24 de abril de 2025.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de abril de 2025

Ano V 
Edição nº  69

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 384, DE 24 DE ABRIL DE 2025.

 
Designa  servidora  para  se  deslocar  ao 
município de Serra do Navio/AP.

  
O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000003639-3;

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º. Designar a servidora Darquiliane Nunes, Assessor Técnico Nível II, para se deslocar 
ao município de Serra do Navio/AP, no período de 30 de abril a 1º de maio de 2025, para 
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado, em mutirão de atendimentos que 
ocorrerá na referida cidade.

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 24 de abril de 2025.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 07 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de abril de 2025

Ano V 
Edição nº  69

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 385, DE 24 DE ABRIL DE 2025.

 
Designa  servidores  como  fiscais  do 
Contrato firmado por nota de empenho n.º 
2025NE133 - DPE/AP.

 

 O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 24.0.000000072-4,

R E S O L V E:

 

Art.  1º –  Designar  os  servidores  abaixo  para  atuarem  como  fiscais  do  CONTRATO 
FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO N.º  2025NE00133,  vinculado ao processo n.º 
24.0.000000072-4  –  DPE-AP,  com  a  empresa  A.  R.  CENTER  LTDA,  CNPJ: 
14.573.661/0001-10, cujo objeto trata-se de aquisição, sob demanda, de gêneros alimentícios, 
café torrado e moído, padrão de qualidade mínimo superior, com vigência de 7 de março de 
2025 à 7 de março de 2026.

 

I – Gestor de Contrato: Laura Noely do Carmo Rodrigues Macêdo;

II – Fiscal Técnico: Demétrio Brazão Monteiro;

III – Fiscal Administrativo: Suely Maria Coelho Coutinho;

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 24 de abril de 2025.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 08 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de abril de 2025

Ano V 
Edição nº  69

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 245, DE 24 DE ABRIL DE 2025.

Designação de acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019, e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000003692-0/SEI,

CONSIDERANDO o documento apresentado nos autos do processo,

CONSIDERANDO  as razões exaradas na Decisão 0098277, que concedeu o afastamento 
cautelar da defensora Pública Silvia Pittigliani das suas atribuições, pelo prazo inicial de 15 
(quinze) dias, a contar de 29 de abril de 2025,

CONSIDERANDO  a  Instrução  Normativa  n.º  7,  de  27  de  setembro  de  2024,  da 
Subdefensoria Pública-Geral,

CONSIDERANDO os artigos 105, I e 106 da Lei Complementar n.º 121, de 31 de dezembro 
de 2019,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94, da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a  Defensoria  de  Mazagão,  para  acumulação  extraordinária,  na  2ª 
Defensoria de Laranjal do Jari, no período de 29 de abril a 13 de maio de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 24 de abril de 2025.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 09 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de abril de 2025

Ano V 
Edição nº  69

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 246, DE 24 DE ABRIL DE 2025.

Designação de acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000003053-0/SEI,

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  n.º  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 311, de 22 de abril de 2025, da Corregedoria-Geral,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 316, de 23 de abril de 2025, da Corregedoria-Geral,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a Defensoria do Núcleo de Atuação em Demandas Iniciais do Interior , 
para acumulação extraordinária,  no exercício das atribuições do defensor público Roberto 
Coutinho Filho, na 3ª Defensoria Cível e da Família de Santana, nos dias 25, 28, 29, 30 de 
abril, 5 e 6 de maio de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 24 de abril de 2025.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 010 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de abril de 2025

Ano V 
Edição nº  69

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 247, DE 24 DE ABRIL DE 2025.

Revogação  e  designação  de  acumulação 
extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000003754-3/SEI,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 387, de 11 de setembro de 2024, da Subdefensoria Pública-
Geral para Assuntos Institucionais,

CONSIDERANDO a necessidade de afastamento do Defensor Público Igor Valente Giust, 
titular da 2ª Defensoria Cível e de Família de Santana,  em virtude do exercício das funções 
institucionais de Subdefensor Público-Geral para Assuntos Administrativos, 

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Revogar parcialmente a Portaria n.º 387/2024/SDP-AI, para cancelar a designação de 
acumulação extraordinária da 3ª Defensoria Cível e de Família de Santana, na 2ª Defensoria 
Cível e de Família de Santana, nos dias 25, 28, 29, 30 de abril, 5 e 6 de maio de 2025.

Art. 2º. Designar a Defensoria do Núcleo de Atuação em Demandas Iniciais do Interior, 
para  acumulação  extraordinária,  no  exercício  das  atribuições  do  defensor  público Igor 
Valente Giust,  na 2ª Defensoria Cível e de Família de Santana,  nos dias 25, 28, 29, 30 de 
abril, 5 e 6 de maio de 2025.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 24 de abril de 2025.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 011 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de abril de 2025

Ano V 
Edição nº  69

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 248, DE 24 DE ABRIL DE 2025.

Designação de defensor público.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019, e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO a denegação de atendimento n. 113/2025 - SOLAR;

CONSIDERANDO a Resolução n. 03/2019/CSDPEAP;

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público.

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  a  8ª  Defensoria  Criminal  de  Macapá,  substituta  automática  da  6ª 
Defensoria Criminal de Macapá, para atuar na defesa do assistido MAURICIO MACEDO 
DE ALMEIDA.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 24 de abril de 2025.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 012 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de abril de 2025

Ano V 
Edição nº  69

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 249, DE 24 DE ABRIL DE 2025.

Revogação de acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000003030-1/SEI,

CONSIDERANDO  a Portaria n.º 229, de 15 de abril de 2025, da Subdefensoria Pública-
Geral para Assuntos Institucionais,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 317, de 23 de abril de 2025, da Corregedoria-Geral.

R E S O L V E:

Art. 1º. Revogar parcialmente a Portaria n.º 229/2025/SDP-AI, para cancelar a designação de 
acumulação extraordinária da defensora pública substituta Tirza Amelia Oliveira da Rocha 
Abbin, na Defensoria do Núcleo de Defesa e Promoção dos Direitos da Mulher de Macapá, 
no dia 2 de maio de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 24 de abril de 2025.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 013 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de abril de 2025

Ano V 
Edição nº  69

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA N.º 250, DE 24 DE ABRIL DE 2025. 

Revogação  de  designação  de  acumulação 
extraordinária. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000003592-3/SEI,

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  n.º  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 33, de 20 de janeiro de 2025, da Subdefensoria Pública-
Geral para Assuntos Institucionais,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 302, de 15 de abril de 2025, da Corregedoria-Geral,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público.

R E S O L V E: 

Art. 1º. Revogar a designação de acumulação extraordinária da 3ª Defensoria de Família de 
Macapá, na 9ª Defensoria de Família de Macapá, no dia 2 de maio de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá, 24 de abril de 2025.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 014 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de abril de 2025

Ano V 
Edição nº  69

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 251, DE 24 DE ABRIL DE 2025.

Concessão  de  licença  por  motivo  de  doença 
em pessoa da família de defensor público.

A  SUBDEFENSORIA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019, e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000003544-3/SEI,

CONSIDERANDO os documentos apresentados nos autos do processo,

CONSIDERANDO a Portaria n. 232, de 15 de abril de 2025, da Subdefensoria Pública-Geral 
para Assuntos Institucionais,

CONSIDERANDO  a  Instrução  Normativa  n.º  7/2024,  de  27  de  setembro  de  2024,  da 
Subdefensoria Pública-Geral,

CONSIDERANDO o artigo 105, II e artigo 108 da Lei Complementar n.º 121, de 31 de 
dezembro de 2019,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público.

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder 3 (três) dias de licença por motivo de doença em pessoa da família  ao 
defensor público Gabriel Correia de Farias, nos dias 14, 15 e 16 de abril de 2025.

Art. 2º. Revogar parcialmente a Portaria n.º 232/2025/SDP-AI, para cancelar a designação de 
acumulação extraordinária da  Defensoria da Criança e do Adolescente de Santana, na 3ª 
Defensoria da Criminal de Santana, no período de 17 a 27 de abril de 2025

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar 
de 14 de abril de 2025.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 24 de abril de 2025.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 015 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de abril de 2025

Ano V 
Edição nº  69

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 252, DE 24 DE ABRIL DE 2025.

Designação de acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000003266-5/SEI,

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  n.º  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 312, de 22 de abril de 2025, da Corregedoria-Geral,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a 1ª Defensoria Criminal de Santana, para acumulação extraordinária, no 
exercício  das  atribuições  da  defensora  pública  Fabiana  Anézia  Cunha  de  Paula,  na  2ª 
Defensoria Criminal de Santana, nos dias 14, 15, 16 e 17 de julho de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 24 de abril de 2025.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 016 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de abril de 2025

Ano V 
Edição nº  69

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 321, DE 24 DE ABRIL DE 2025.

 
Dá  publicidade  a  folga  compensatória de 
Defensor Público.

O  CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO  ESTADO  DO  AMAPÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000003303-3/SEI;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 9 (nove) dias de folgas compensatórias do Defensor Público Leonardo Guerino, 
que exerce suas atividades na 2ª Defensoria Criminal de Macapá, nos dias 29 e 30 de abril, 5, 6, 8, 
9, 12, 13 e 14 de maio de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 24 de abril de 2025.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 017 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de abril de 2025

Ano V 
Edição nº  69

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 322, DE 24 DE ABRIL DE 2025. 

Dá  publicidade  a  folga  compensatória de 
Servidora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de  
dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000003584-2/SEI;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 1 (um) dia de folga  compensatória da Servidora Pública Karen de Nazaré 
Santos Fonseca, que exerce suas atividades na Coordenadoria de Gestão Orçamentária, no dia 5 
de maio de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 24 de abril de 2025.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 018 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de abril de 2025

Ano V 
Edição nº  69

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 323, DE 24 DE ABRIL DE 2025.

 
Dá  publicidade  a  folga  compensatória de 
Defensora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de  
dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000003636-9/SEI;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar  1 (um) dia de folga compensatória da Defensora Pública  Marcela Ramos 
Fardim, que exerce suas atividades na Defensoria do Núcleo de Defesa e Promoção dos Direitos 
da Mulher de Macapá, no dia 20 de junho de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 24 de abril de 2025.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 019 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de abril de 2025

Ano V 
Edição nº  69

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

ERRATA ATO QUE AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DIRETA

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019.

R E S O L V E:

DO ATO QUE AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DIRETA, vinculado ao Processo N.º SEI 
(n.º 24.0.000006275-4), Compras.gov.br (n.º 90002/2025), objeto do presente procedimento é 
a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa, instituto ou entidade 
especializada  na  prestação  de  serviços  de  pesquisa  de  opinião  pública,  compreendendo 
planejamento  e  realização  de  projetos  de  pesquisa  quantitativa  e  qualitativa,  da  coleta  e 
análise  de  dados  a  elaboração  de  relatório  e  apresentação  de  resultados,  avaliando  o 
desempenho das atividades exercidas pela Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, 
conforme especificações, quantidades e exigências estabelecidas no AVISO DE DISPENSA 
ELETRÔNICA. N.º 002/2025 – DPE/AP, A sessão foi realizada no dia 26 de março de 2025, 
com publicação ocorrida em 22 de abril de 2025 no Diário da Defensoria Pública do Estado e 
no Diário Oficial do Estado do Amapá, edição nº 8.393, datada de 22 de abril de 2025.

Então: 

Onde se lê:

Valor da despesa 
autorizada

VALOR UNITÁRIO (R$) 18,86 (dezoito reais e oitenta e seis centavos)
VALOR TOTAL (R$) 47.150,00 (quarenta e sete mil cento e cinquenta 
reais)

Leia-se:

Valor estimado da 
contratação

VALOR UNITÁRIO (R$) 18,86 (dezoito reais e oitenta e seis 
centavos)
VALOR TOTAL (R$) 47.150,00 (quarenta e sete mil cento e 
cinquenta reais)

 

Valor da despesa 
autorizada

VALOR UNITÁRIO: R$ 14,48 (quatorze reais e quarenta e oito 
centavos)

VALOR TOTAL: R$ 36.200,00 (trinta e seis mil e duzentos reais)

Publique-se e cumpra-se.

Macapá 24 de abril de 2025.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 020 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de abril de 2025

Ano V 
Edição nº  69

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

NOTA DE EMPENHO N.º 2025NE00133-DPE/AP

Vinculado ao Processo n.º 24.0.000000072-4 – DPE/AP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 25.0.000000072-4-DPE/AP;

CONTRATANTE: DEFNSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ - 

DPE/AP, CNPJ: 11.762.144/0001-00;

OBJETO: AQUISIÇÃO SOB DEMANDA, DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, CAFÉ 

TORRADO E MOÍDO, ACONDICIONADO EM PACOTES DE 500 GRAMAS CADA.

CONTRATADA: A. R. CENTER LTDA.

CNPJ: 14.573.661/0001-10.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.° 008/2024.

NOTA DE EMPENHO: 2025NE00133

NATUREZA: 339030

VALOR: R$ 13.872,00 (TREZE MIL OITOCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS)

FONTE: 500

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133/2021.

VIGÊNCIA: 07 DE MARÇO DE 2025 À 07 DE MARÇO DE 2026.

SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e ANTONIO 

ROGERIO MOREIRA GOIS - EMPRESA CONTRATADA.

Macapá - AP, 28 de março de 2025.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

PÁGINA: 021 

JOSE RODRIGUES 
DOS SANTOS 
NETO:024367983
11

Assinado de forma 
digital por JOSE 
RODRIGUES DOS 
SANTOS 
NETO:02436798311


